



**ANEP**



**UTU**

DIRECCIÓN GENERAL  
DE EDUCACIÓN  
TÉCNICO PROFESIONAL

**PROGRAMA DE GESTIÓN FINANCIERO CONTABLE - DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

---

Montevideo, 27 de Setiembre de 2023

**Ref. Concurso de Precios N° 26/2023**

Según consultas recibidas informamos:

**Consulta 1:** Se habla de cotizar 2 ITEMS; sin embargo en el pliego se hace únicamente referencia al ITEM 1. ¿Cuál sería el ítem 2?

**Respuesta:** Solo hay 1 ítem.

**Consulta 2:** Cuando se habla de antecedentes se menciona: con notas firmadas a posterior a la fecha de publicación del llamado y dirigido a la DGETP. Esto se refiere a las cartas de recomendación de nuestros clientes?

**Respuesta:** Si, deben cumplir con esas exigencias para que las notas sean admisibles, tal como se establece en el Artículo 2.2

**Consulta 3:** Cuando se habla de material audiovisual de soporte, ¿hay alguna idea de cuántos videos al mes deberemos realizar?, ¿y de qué duración?

**Respuesta:** No, es a demanda. Pueden ser varios o ninguno en el mes, dependerá de las noticias que surjan.

**Consulta 4:** ¿Estos videos serán ediciones en base a filmaciones que nos entreguen o deberemos asimismo realizar las grabaciones?

**Respuesta:** Con grabaciones de UTU y en caso de ser necesario también de la empresa adjudicataria.

**Consulta 5:** Referido a los antecedentes (Folletería), se menciona que se deberá presentar la mayor cantidad de información técnica y gráfica de trabajos realizados por la empresa (Carpeta de trabajos). En este caso la idea es incluir todo tipo de trabajos? Videos, posteos en redes sociales, notas de blog? O se refieren a notas de prensa?

**Respuesta:** Se refiere a todos los trabajos realizados por la empresa.



**ANEP**



**UTU**

DIRECCIÓN GENERAL  
DE EDUCACIÓN  
TÉCNICO PROFESIONAL

## PROGRAMA DE GESTIÓN FINANCIERO CONTABLE - DEPARTAMENTO DE COMPRAS

---

**Consulta 6:** Asimismo se menciona que: Se deberán agregar link de páginas web, blog, notas, entrevistas de la empresa. Se refiere a notas donde nuestra empresa haya aparecido o notas de prensa de los clientes de la empresa o del profesional que realiza la tarea de gestión de prensa?

**Respuesta:** Notas de los clientes de la empresa.

**Consulta 7:** Referido a los antecedentes: Se solicita referencias de empresas para las que trabajemos a nivel nacional, o pueden incluirse asimismo empresas u organizaciones internacionales como BID?

**Respuesta:** Si, pueden incluirse organizaciones internacionales

**Consulta 8:** Referido a los antecedentes: En el caso de que el equipo esté conformado incluyendo una persona que trabaja como contratada por nuestra empresa, pueden incluirse antecedentes referidos a su labor como profesional independiente?

**Respuesta:** No, solo trabajos realizados por la empresa y no por terceros.

**Consulta 9:** Referido a la cotización, se menciona que deberá detallarse un precio por renglón: se refiere a cada uno de los renglones que se detallan en esta tabla?

**Respuesta:** No, deberán cotizar por mes según lo establecido en el Artículo 8.1 del Pliego Particular de Condiciones.

### **Informamos: En el último párrafo del Artículo 1:**

Donde dice:

*“Material audiovisual de soporte, con producción previa para acompañar a los voceros en los programas de televisión de Montevideo”*

Debió decir:

*“Material audiovisual de soporte, con producción previa para acompañar a los voceros en los programas de televisión de Montevideo e Interior”*

Atentamente,

Téc. Maximiliano Mundin  
Jefe Sección Licitaciones

DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN  
TÉCNICO PROFESIONAL  
(Universidad del Trabajo del Uruguay)  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS